
 

 
Pag. 1 di 3 

 

M I N I S T E R O  D E L L ’ I S T R U Z I O N E  E  D E L  M E R I T O  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEO GALILEI” 
Via Quadrelli, 2 - 21052 Busto Arsizio (VA) Tel. 0331/340120 

Email: vaic860001@istruzione.it vaic860001@pec.istruzione.it 

www.galileibusto.edu.it - COD. FISC. 81009910126 – COD. UNIV. UF1HBZ 

 

 

Prot. n. vedi segnatura         Busto Arsizio, 07/02/2023 

 

All’Albo    

Al sito web – Amm.ne Trasparente  

Agli atti 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per il rinnovo del servizio Medico Competente per accertamenti sanitari 

periodici- ex d.lgs 81/08 con l’azienda LABOR MDL srl d i Gallarate (VA) - P.IVA 03902850126, periodo dal 

11/02/2023 al 10/02/2024 - Ordine diretto - riferimenti normativi artt. 43-44-45-46 del D.I. 129/2018, art.36, comma 

2 lett. A e art. 95 del d.lgs. 50/2016, modificato con d.l. 30/12/2016 n. 244 e d.lgs 19/04/2017, n. 56 in  vigore dal 

20/05/2017 e presa visione dell’art. 95 dei criteri d i aggiudicazione dell’appalto - La  le gge  1 08 /20 21  d i c onv e rsion e  del 

Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis. – CIG Z0B39DA984 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio  e la  Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e  

ss.mm.ii.; 

VISTA la  Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la  Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la  riforma della  Pubblica  Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 recante “Istruzioni generali su lla  gest ione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 c. 143 delle Legge 13/07/2015 n. 107"; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali su ll’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della  Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la  Legge 13  luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e su lle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della discip lina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a  lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO  l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a , del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 

D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede, per importi inferiori a  40.000,00 euro, l’affidamento di 

servizi e forniture t ramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizion i integrative  e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATA la  Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie d i rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” aggiornate 

al decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con delibera  del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTA la  Legge 3 maggio 2019 n. 37, G.U. 11/05/2019 n. 109 in vigore dal 26/05/2019; 

VISTA la  Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019), in G.U. del 17/06/2019 n. 140, 

in vigore dal 18/06/2019; 

VISTA la  Legge 28 giugno 2019 n. 58 (d i conversione del DL 34/2019), in G.U. 29/06/2019 n. 151 s.o. n. 

26, in vigore dal 30/06/2019; 

 

VAIC860001 - A740F5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000869 - 08/02/2023 - VI.10 - U

mailto:vaic860001@istruzione.it
mailto:vaic860001@pec.istruzione.it
http://www.galileibusto.edu.it/


 

 
Pag. 2 di 3 

 

M I N I S T E R O  D E L L ’ I S T R U Z I O N E  E  D E L  M E R I T O  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEO GALILEI” 
Via Quadrelli, 2 - 21052 Busto Arsizio (VA) Tel. 0331/340120 

Email: vaic860001@istruzione.it vaic860001@pec.istruzione.it 

www.galileibusto.edu.it - COD. FISC. 81009910126 – COD. UNIV. UF1HBZ 

 

 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la  successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla  entrata  in vigore 

del decreto fino alla  scadenza del 31/12/2021 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa  consultazione di due o più operatori economici” a  euro 75.000,00 

VISTA La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio  2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a  euro 139.000,00 euro 

VISTO in  pa rt ico la re  l’a rt . 55  c om ma  1 let te ra  b ) pun to 2 . ch e  a uto riz za  i l Dirige n te  Sc o la st ico a d  op e ra re  

in  de ro ga  alle disposizioni del Consiglio  di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a), del decreto 

del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della  ricerca 28 agosto 218, n. 129 

VISTO in particolare l’art, 55 comma  1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove 

ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obbligh i defin iti all’art. 1 comma 449 e 

comma 450 della  legge 296/2006 

DATO ATTO ai sensi dell’articolo 51 comma 1 lettera  a) punto 2 del d.l. 77 del 31/05/2021 il rispetto e i 

Principi di cui all’art. 30 del d.lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la  delibera  del C.I. n. 168 del 16/01/2023 approvazione programma annuale e.f. 2023;  

VISTO il Testo  Unico in materia di tutela della Salute e della Sicurezza sui posti di lavoro D. lgs. 81/2008 

s.m.i., che prevede l’obbligo di sottoporre a sorveglianza sanitaria il personale  dipendente;  

VISTO il contratto di prestazione d’opera per incarico di medico competente prot. n. 482 del 11/02/2020, 

con il quale è stato conferito l’incarico di medico competente alla Società LABOR MDL SRL – 

partita  IVA 03902850126, con sede legale e operativa in Gallarate (VA), v ia Torino, 9 – Dott. 

Emilio C. Raineri per il periodo dal 11/02/2020 al 11/02/2023; 

PRESO ATTO  che non esistono convenzioni Consip attive per l’affidamento del serviz io in oggetto; 

PRESO ATTO del preventivo di spesa da parte dell’azienda LABOR MDL SRL per il servizio richiesto prot. n  

839 del 07/02/2023; 

CONSIDERATA l’esigenza di provvedere alla nomina di un medico competente, allo scopo di monitorare  e 

migliorare il benessere dei d ipendenti, accertandone periodicamente le condizioni fisiche, nonché 

valutare l'idoneità alla mansione alla quale sono destinati, in  base agli accertamenti periodici del 

servizio di sorveglianza sanitaria sul lavoro; 

CONSIDEERATO  che il Dott. Em ilio C. Raineri della Società LABOR MDL SRL di Gallarate (VA), ha 

svolto positivamente il ruolo di medico competente in questa istituzione scolastica da più di tre 

anni. La conoscenza del personale e dell’organizzazione della scuola , acquisita in questi anni, 

costituisce un punto di forza nello svolgimento della prestazione. 

SI CONSIDERA quindi l’opportunità di garantire una continuità dell’incarico di medico competente;  

VERIFICATA che per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, lett. B) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni la  stipula del contratto  

PRESO ATTO che il succitato o.e. ha soddisfatto e soddisfa le esigenze dell'Istituzione Scolastica procedente, 

garantendo l'adeguato servizio  richiesto con le stesse modalità  e corrispettivo del precedente 

contratto:  

• incarico annuale: elaborazione piano sanitario, assunzione responsabilità  incarico, sopraluogo 

annuale c/o plessi scolastici, riunione annuale, relazione sanitaria, consulenza, ecc…€ 200,00 

(duecento) 

• visita medica periodica annuale per dipendente colla boratore scolastico € 20,00 (venti) 

• visita medica periodica annuale per dipendente docente € 20,00 (venti) 

• visita medica periodica annuale per dipendente A.A /Dsga € 25,00 (venticinque) 

VERIFICATA la  regolarità contributiva del fornitore: DURC on line prot. INAIL_ 36407763 valido al 19/05/2023 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187  

RITENUTE comunque adeguate, per procedere all’affidamento trattativa  diretto in economia, ai sensi dell’Art. 

36, c. 2, lett. a , D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e della linea guida n. 4 dell’Anac aggiornata 

al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e 

VAIC860001 - A740F5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000869 - 08/02/2023 - VI.10 - U

mailto:vaic860001@istruzione.it
mailto:vaic860001@pec.istruzione.it
http://www.galileibusto.edu.it/


 

 
Pag. 3 di 3 

 

M I N I S T E R O  D E L L ’ I S T R U Z I O N E  E  D E L  M E R I T O  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEO GALILEI” 
Via Quadrelli, 2 - 21052 Busto Arsizio (VA) Tel. 0331/340120 

Email: vaic860001@istruzione.it vaic860001@pec.istruzione.it 

www.galileibusto.edu.it - COD. FISC. 81009910126 – COD. UNIV. UF1HBZ 

 

ss.mm.ii. le seguenti motivazioni: 

a ) il valore dell’appalto di importo inferiore a 40.000,00 euro come previsto dalla  vigente 

normativa e in deroga fino a 139.000 euro - articolo 51 comma 1 lettera  a) punto 2 del d.l. 77; 

b ) possesso, da parte dell’operatore economico individuato dei requisit i di ordine generale 

(Art. 80 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii). 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della prassi di affidamento diretto, ai sensi degli artt .32, 36 c.2 lettera a del D. lgs n.50 del 18 

aprile 2016 e ss.mm.ii, per per l’acquisto del servizio Medico Competente presso l’azienda LABOR MDL srl di 

Gallarate (VA) – P.IVA 03902850126 – validità dal 11/02/2020 al 10/02/2024 

 

Art. 3 

L’importo complessivo, oggetto della spesa per l’acquisto di cui all’Art. 2, è determinato in  € 1.250,00 

(Milleduecentocinquanta/00) esente IVA a l 22%. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023, 

sull’Attiv ità/Progetto “A.2.1 funzionamento Amministrativo” che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità  

finanziaria  piano “3.2.9 Acquisto servizi ed utilizzi beni di terzi”; 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale  

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Massimo Valentino; 

Direttore dell’esecuzione, a i sensi degli artt. 101 e 111 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e del D.M. 49/2018  

 

Art. 5 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno contenuti nel contratto con l’aggiudicatario (ovvero) nell’ordine cha sarà  

prodotto in esecuzione della presente determina. Eventuali successive precisazioni circa la procedura attivata con il 

presente atto, potranno essere fornite, a  rich iesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio  di  

segreteria  di questa  istituzione scolastica  esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo:  

vaic860001@pec.istruzione.it 

 

Il Dirigente Scolastico 

Massimo Valentino 

(*) il documento è firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  

VAIC860001 - A740F5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000869 - 08/02/2023 - VI.10 - U

mailto:vaic860001@istruzione.it
mailto:vaic860001@pec.istruzione.it
http://www.galileibusto.edu.it/
mailto:vaic860001@pec.istruzione.it

		2023-02-07T17:15:35+0100
	MASSIMO VALENTINO




